
 

 

 

 
 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

⧫⧫⧫⧫⧫ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

n.  27  del 10/02/2025  

 

OGGETTO: Approvazione della rimodulazione tariffaria del Servizio Idrico Integrato secondo la 

delibera ARERA 664/2017/R/IDR denominata  TICSI e richiesta all’ATI Trapani, ai sensi della 

delibera ARERA n. 639/2023/I/IDR (MTI-4) e dell’art. 32 dell’allegato A alla delibera di accesso allo 

schema regolatorio di convergenza. 

  

 
 

L'anno duemilaventicinque  il giorno dieci del mese di febbraio  alle ore 17:25 in Castelvetrano e nella Sala 

delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge e/o di regolamento (Reg. 
[...]
Il giudizio di inadeguatezza della rete fognaria non si riferisce solamente alla capacità di deflusso 

idraulico, ma anche alla mancanza di punti di controllo delle immissioni e alla scarsa, 

ispezionabilità della rete in tutti i punti singolari (confluenze, salti, di linea, pozzetti di cacciata, 



SELINUNTE 

 

                  CITTÀ DI         

                    CASTELVETRANO 
                                                                                                      

   Libero Consorzio Comunale di Trapani                        
  

V DIREZIONE 
ORGANIZZATIVA 

“Servizi a Rete Ed 

Ambiente” 
  

 Codice Fiscale 8100121 081 4  Partita I.V.A. 0029648 081 7 
 

 

 

6 
 

P
ag

.6
 

ecc.); in definitiva alla mancanza di tutti gli accorgimenti necessari ad una corretta gestione e 

manutenzione di una rete fognaria. 

Dall'esperienza gestionale della rete emergono gravi insufficienze idrauliche diffuse che interessano 

l'intero centro, soprattutto nella parte più antica della città. 

 

MARINELLA DI SELINUNTE: 

La frazione di Castelvetrano denominata Marinella di Selinunte è dotata di un sistema fognario di 

tipo separato. 

Le acque nere sono così avviate all'impianto di depurazione, del tipo a fanghi attivi, e, previo 

trattamento, vengono scaricate a mare a mezzo di una condotta di allontanamento. 

L'intera rete può essere suddivisa in tre parti distinte. 

- la prima, a servizio del vecchio centro urbano, è delimitata a nord dalla via SD29, a sud dal 

mare, ad ovest dalla zona archeologica, ad est dall'impianto di depurazione; essa ha il suo 

recapito a gravità nel porto, che costituisce il punto geograficamente più depresso della zona 

(piazza Empedocle); successivamente attraverso sollevamento, i reflui vengono avviati 

all'emissario, che a gravità adduce le acque nere all'impianto di depurazione; 

- la seconda, a servizio delle zone di espansione a nord del centro abitato attraversata dalla S.S. 

115 e dalla via Cavallaro, fino alla strada provinciale "del filo"; essa recapita a gravità 

nell'emissario; 

- la terza serve un'ampia zona di sviluppo compresa tra la strada comunale Cavallaro  ed  il Fiume 

Belice; il collegamento con l'emissario è previsto con sollevamento per un primo tratto, fino a 

raggiungere la quota geodetica sufficiente, e per un ultimo tratto a gravità. 

Entrambi le reti sono realizzate con condotte in PEAD con diametri variabili fra DE 315 e DE 630. 

Appresso se ne descrivono le caratteristiche principali. 

 

a) Rete fognante per acque nere 

 

 

Il collettore principale è in PEAD DE 630, e trova recapito nell'impianto di sollevamento sito in 

Piazza Empedocle. 

Tale impianto, dotato di bacino di sedimentazione, solleva il refluo nell'emissario, da cui esso 

proviene a gravità all'impianto di depurazione. 

Il gruppo di sollevamento è costituito da due pompe Flygt tipo CP 3127HT250,  aventi ciascuna una 

potenza installata di 7,4 kW. 

I collettori collocati lungo la strada comunale Cavallaro e S.S. 115 a servizio delle zone di 

espansione sono in PEAD DE 500; i collettori di via Caboto fino all'emissario sono in PEAD DE 

630. 

L'emissario, avente una lunghezza di circa 50 m, è in PEAD con DE 630, nel primo tratto, e  DE 

500, nel tratto finale. 

 

b) Rete fognante per acque piovane 

 

Il collettore principale, in PEAD DE 630, ha recapito nell'impianto di sollevamento sito in Piazza 

Empedocle. 



SELINUNTE 

 

                  CITTÀ DI         

                    CASTELVETRANO 
                                                                                                      

   Libero Consorzio Comunale di Trapani                        
  

V DIREZIONE 
ORGANIZZATIVA 

“Servizi a Rete Ed 

Ambiente” 
  

 Codice Fiscale 8100121 081 4  Partita I.V.A. 0029648 081 7 
 

 

 

7 
 

P
ag

.7
 

L'impianto, preceduto da una vasca di sedimentazione, solleva il refluo nell'emissario che a gravità 

lo avvia al ricettore finale. 

Il gruppo di sollevamento è costituito da due pompe Flygt tipo CP 3201HT630, aventi ciascuna una 

potenza installata di 22 kW. 

I collettori principali a servizio delle zone di espansione sono in PEAD DE 500, per i tratti collocati 

lungo la strada comunale Cavallaro e la strada statale diramazione sud occidentale sicula; i collettori 

di via Stazione fino all'emissario sono in PEAD DE 630. 

L'emissario della rete per le acque piovane è costituito da una doppia tubazione in PEAD DE 630; 

esso ha origine nel pozzetto di confluenza sito nella strada di accesso all'impianto di depurazione, in 

prossimità dello stesso, e si sviluppa sino alla battigia, seguendo il perimetro dell'area dell'impianto 

di depurazione. 

Va osservato che la rete fognante per le acque piovane ha le stesse caratteristiche dimensionali e la 

stessa ubicazione delle tubazioni della rete fognante per le acque nere; si differenzia solamente un 

collettore principale per le acque piovane, a servizio della zona di espansione ad ovest dell'abitato a 

confine con il Fiume Belice, che raggiunge l'emissario muovendosi lungo la strada di accesso 

all'impianto di depurazione, denominata "via di prolungamento della via del Cantone". 

  

 

TRISCINA DI SELINUNTE: 

Questa località balneare è costituita da abitazioni occupate quasi esclusivamente nella stagione 

estiva e distribuite lungo la costa da est a ovest.  

Allo stato attuale in tale località si sta realizzando la rete fognaria delle acque nere da parte della 

struttura del Commissario Straordinario delle Acque Reclue in Sicilia. 

La soluzione prevista per raccogliere le acque reflue di tale centro è un sistema fognante di tipo 

separato, con collettori e fogne per acque nere e bianche che corrono paralleli  lungo le vie della 

borgata. 

Le acque reflue verranno sollevate fino a un impianto principale di sollevamento, da cui esse sono 

avviate all'impianto di depurazione a servizio del centro urbano di via Errante a Castelvetrano. 

 

 

 

DESCRIZIONE DEL SISTEMA DI DEPURAZIONE 

 

CASTELVETRANO 

Il depuratore comunale di via Errante è stato oggetto di complessi lavori di adeguamento finalizzati 

sia al superamento delle criticità riscontrate in relaziona alla Direttiva 91/271/CEE sulla raccolta e 

trattamento delle acque reflue, sia alla preservazione dell’ambiente marino e della qualità delle 

acque costiere. 

Nel merito ha riguardato la realizzazione dei lavori di adeguamento dell’esistente depuratore, in 

conformità alla normativa vigente sugli scarichi delle acque reflue urbane (D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 

152 e D.M. 185/03), nel rispetto della Direttiva 91/271/CEE.  

E’ stato realizzato dal Commissario Straordinario Unico per la Depurazione (in ultimo nominato 

con D.P.C.M. 07/08/2023) sulla scorta del progetto esecutivo dell’intervento approvato in linea 

amministrativa con Deliberazione della Giunta Municipale di Castelvetrano n°371 del 10.09.2014.  



SELINUNTE 

 

                  CITTÀ DI         

                    CASTELVETRANO 
                                                                                                      

   Libero Consorzio Comunale di Trapani                        
  

V DIREZIONE 
ORGANIZZATIVA 

“Servizi a Rete Ed 

Ambiente” 
  

 Codice Fiscale 8100121 081 4  Partita I.V.A. 0029648 081 7 
 

 

 

8 
 

P
ag

.8
 

ll progetto di cui trattasi ha previsto il trattamento dei reflui provenienti dal comune di 

Castelvetrano (rete mista) e di quelli provenienti dalle frazioni costiere di Triscina (reti nere in 

corso di realizzazione) e Marinella di Selinunte (reti nere realizzate ma ancora non addotte al 

depuratore di cui trattasi).  

È stata inoltre prevista una linea specifica per il riutilizzo, a scopo irriguo, del refluo depurato, 

mediante la realizzazione di un impianto di sollevamento e successiva immissione in una condotta 

esistente (DN 2000) che permetterà di convogliare i reflui depurati in una vasca di accumulo 

esistente parte del Comprensorio Irriguo di Bonifica 3 di Agrigento. 

Al fine di conseguire l’obiettivo del riutilizzo, la norma stabilisce che l’impianto deve rientrare, per 

quanto attiene ai limiti di scarico, nei limiti previsti dal D.M. 185/03. 

Nel corso dell’appalto dei lavori è stata introdotta una perizia migliorativa che ha interessato alcune 

unità di trattamento. Lo schema di trattamento realizzato prevede le seguenti unità: 

 

LINEA ACQUE 

- Grigliatura grossolana e grigliatura fine su due linee; 

- Dissabbiatura e disoleatura su due linee; 

- Comparto biologico organizzato su due linee gemelle in parallelo ognuna composta da Pre- 

denitrificazione con utilizzo di tecnica MBBR - Ossidazione frazione carboniosa con 

utilizzo di MBBR e Nitrificazione con utilizzo di MBBR; 

- Separazione fanghi finale con n°4 flottatori pressurizzati; 

- Disinfezione con ipoclorito di sodio per la portata a scarico nel corso idrico recettore 

(torrente Racamino). 

La linea di affinamento terziario prevede: 

- Filtrazione finale di protezione su n°2 filtri rotanti a dischi; 

- Disinfezione finale con UV per la quota destinata a riuso irriguo; 

- Stazione di rilancio delle portate destinate a riuso irriguo. 

 

LINEA FANGHI 

- Digestione aerobica; 

- Condizionamento chimico; 

- Disidratazione mediante centrifuga su due unità; 

L’impianto è stato realizzato, come da progetto approvato, per il trattamento di una portata massima 

al biologico pari a 1.250 mc/h. 

Tale portata sarà anche sottoposta alla separazione dei fanghi nei n°4 flottatori; mentre l’aliquota 

sottoposta ai trattamenti terziari (filtrazione e disinfezione con UV) sarà pari a 850 mc/h; mentre la 

portata eccedente – pari a 400 mc/h – sarà sfiorata e sottoposta ad una clorazione. 

 

 

 

MARINELLA DI SELINUNTE: 

L'impianto di depurazione a servizio della frazione di Marinella di Selinunte ha le seguenti 

caratteristiche: 

 - abitanti serviti: 12.000  

- portata media di tempo secco (Qm): 90 M3/ora 



SELINUNTE 

 

                  CITTÀ DI         

                    CASTELVETRANO 
                                                                                                      

   Libero Consorzio Comunale di Trapani                        
  

V DIREZIONE 
ORGANIZZATIVA 

“Servizi a Rete Ed 

Ambiente” 
  

 Codice Fiscale 8100121 081 4  Partita I.V.A. 0029648 081 7 
 

 

 

9 
 

P
ag

.9
 

- portata massima in tempo secco (3Qm): 270 m3/ora 

- carico organico: 333 kg/giorno 

- schema dell'impianto: 

  

✓ linea acque: grigliatura, dissabbiatura/disoleatura, correzione pH e additivazione coagulante, 

equalizzazione, sedimentazione primaria, trattamento biologico a fanghi attivi, sedimentazione 

finale, disinfezione; 

✓ linea fanghi: ispessimento, letti di essiccamento. 

 

I reflui depurati sono sversati a mare mediante una condotta sottomarina, dimensionata per i 

seguenti dati di progetto: 

- portata media nera scaricata 25 I/s 

- portata max nera scaricata 75 I/s 

- lunghezza 827 m (di cui 34 m a terra) 

- diametro DN 250 

- materiale: PEAD pn 16 

- profondità di scarico -11,7 m 

- diffusore DN 250, lunghezza 70 m, munita di 40 luci DN100 

Il depuratore è edificato tra la strada e la linea di costa. Le vasche di trattamento dei reflui sono 

ubicate a quota più alta mentre i piazzali e l’edificio di servizio sono ubicati più in basso lato mare. 

L’impianto è confinato, verso mare da una paratia di pali accostati, verso monte da un muro di 

sostegno con vistosi ammaloramenti corticali ma senza imminenti criticità statiche. 

Molto più critica appare la situazione per quanto riguarda i piazzali e l’edificio di servizio. 

L’erosione della costa e il dilavamento dei rilevati sottostanti piazzali ne ha determinato 

l’abbassamento, dell’ordine del metro, con una estesa rete di fratture, lesioni, disconnessioni e 

dislivelli del piano di calpestio. 

La paratia di pali lato mare risulta ruotata in testa verso mare e appare compromessa. 

Le vasche di trattamento dei reflui, tutte fondate su pali, a causa dei fenomeni di dilavamento 

descritti, sono interamente sostenute dai pali che, nella parte sommitale, sono parzialmente scoperti. 

La condotta sottomarina, secondo le informazioni del gestore e dell’Amministrazione comunale, è 

danneggiata a circa 40 m dalla linea di costa mentre la condotta di by pass dell’impianto e di 

recapito finale delle acque bianche è danneggiata in più punti. 

Il collettore di convogliamento allo scarico finale delle acque bianche è interessato dal dissesto che 

sembra dovuto ad uno scivolamento del terreno che ha comportato la rotazione dei pozzetti di 

ispezione e la sconnessione in più punti dei collettori dai manufatti.  

In occasione di fenomeni meteorologici importanti le elevate portate e la sconnessione dei collettori 

hanno comportato un aggravio dei fenomeni di escavazione e trasporto del suolo con gli effetti 

attualmente osservabili in sito. 

 

 

 

 

 



SELINUNTE 

 

                  CITTÀ DI         

                    CASTELVETRANO 
                                                                                                      

   Libero Consorzio Comunale di Trapani                        
  

V DIREZIONE 
ORGANIZZATIVA 

“Servizi a Rete Ed 

Ambiente” 
  

 Codice Fiscale 8100121 081 4  Partita I.V.A. 0029648 081 7 
 

 

 

10 
 

P
ag

.1
0

 

2 Dati relativi alla gestione  

Sono stati utilizzati dati di bilancio a consuntivo dell’anno 2023. 

 

E’ in fase di ultimazione un nuovo depuratore realizzato con la gestione del Commissario Unico per 

la Depurazione. Il depuratore risulta adeguato al bacino di utenza del territorio, in particolare è 

capace di gestire le frazioni marinare che in periodo estivo hanno una popolazione fluttuante di 

notevoli proporzioni.   

Le utenze elettriche del nuovo depuratore sono già intestate al Comune di Castelvetrano e già nel 

2024 i costi di Energia Elettrica per il nuovo Depuratore sono di € 385.000,00 + IVA (si possono 

documentare le bollette da gennaio a Novembre 2024): 

 

 
 

2.1 Dati patrimoniali 

 

2.1.1 Fonti di finanziamento 

 

n_riga 

 

Importo 
finanziato (€)  

 

Soggetto 
finanziatore  

Data di 
sottoscrizione del 

finanziamento 
(gg/mm/aaaa) 

Data di 
scadenza del 
finanziamento 
(gg/mm/aaaa) 

Garanzie 
richieste 

Anno 
Quota 

capitale 

Tasso 
medio 

d'interesse 
(%) 

Quota 
interessi 

(€) 

Debito 
residuo (€) 

1 113.900 CdP 01/01/2010 31/12/2030 nessuna 2022 8.569 4,42% 2.448 48.939 

2 81.084 CdP 01/01/2002 31/12/2040 nessuna 2022 1.337 5,53% 1.819 31.986 

3 1.945.721 CdP 30/06/2004 31/12/2040 nessuna 2022 48.606 4,98% 56.814 1.104.928 



SELINUNTE 

 

                  CITTÀ DI         

                    CASTELVETRANO 
                                                                                                      

   Libero Consorzio Comunale di Trapani                        
  

V DIREZIONE 
ORGANIZZATIVA 

“Servizi a Rete Ed 

Ambiente” 
  

 Codice Fiscale 8100121 081 4  Partita I.V.A. 0029648 081 7 
 

 

 

11 
 

P
ag

.1
1

 

4 161.016 CdP 01/01/2019 31/12/2040 nessuna 2022 4.277 1,34% 1.001 71.502 

5 231.400 CdP 01/01/2019 31/12/2040 nessuna 2022 5.829 1,34% 1.365 97.454 

6 480.965 CdP 01/01/2002 31/12/2040 nessuna 2022 9.045 5,67% 12.945 228.275 

7 113.900 CdP 01/01/2010 31/12/2030 nessuna 2023 8.951 4,42% 2.065 39.988 

8 81.084 CdP 01/01/2002 31/12/2040 nessuna 2023 1.412 5,53% 1.744 30.574 

9 1.945.721 CdP 30/06/2004 31/12/2040 nessuna 2023 51.055 4,98% 54.365 1.053.873 

10 161.016 CdP 01/01/2019 31/12/2040 nessuna 2023 4.334 1,34% 944 67.168 

11 231.400 CdP 01/01/2019 31/12/2040 nessuna 2023 5.907 1,34% 1.286 91.547 

12 480.965 CdP 01/01/2002 31/12/2040 nessuna 2023 9.589 5,67% 12.401 218.686 

 

 

2.1.2 Altri dati economico-finanziari 

- Nella sezione sulla consistenza e i costi per il personale è stato inserito tutto il personale in 

qualche modo coinvolto nella gestione del servizio Idrico, compreso personale dell’Ufficio 
